Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

12. De Contractu matrimonij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

TRACTATVS VndeCIMVS.

De modo tradendi seu suscipiendo sa-
cros ordines.

ARTICVLVS VNICIVS.

Quomodo tradantur, vel suscipiantur sacri ordines.

IRCA Sacraenta tam extremae vñctio-
nis, quam ordinis nihil mihi scribendū
occurrit, nisi circa sacramentum ordinis
cautos reddere: ne pertinax quisquam,
aut leuis sit circa modum tradendi, aut recipiendi
ordinis. Nam, si collegia fuerint, quæ pontificales
codices; quæratio authoritasque doctrinae tra-
didit, incerta valde apparebit presbyteratu excep-
to, reliquorum natura ordinum. Et de minorib.
quidem ordinibus, & subdiaconatu Magister sen-
tent: in 24 distinctione 4. senten. dicit institutos es-
se ab ecclesia. De diaconatu vero ambiguum magis est, quia non constat ex actibus A postolorum
Diaconos altaris, sed Diaconos mensarū, & vidua-
rum institutos esse ab Apostolis Actuum sexto,
quin potius oppositum ibi dicitur quoniam Dia-
coni altaris ad orandum, & prædicandum ordi-
natur (vt in pontificibus patet) ibi vero dicunt
Apostoli, Nos vero orationi, & ministerio verbi
instantes erimus. Quocirca licet tunc non fuerint
Diaconi altaris instituti, videntur tamen ad Aposto-
lis instituti, licet nesciatur quando, & ubi. Jungit
siquidem Diaconos episcopis Paulus ad Philippes 2. dicens: omnibus sanctis in Christo Iesu, qui
sunt Philippis cum episcopis, & Diaconibus, &
prima ad Timotheum tertio, descripto episcopo,
describit qualis debet esse Diaconus. Et quia ambe
ecclesie: scilicet Philippiensis, & Ephesina (cuius
erat Timotheus episcopus) erant ecclesiæ Gentium,
in quibus non legitimus vixisse in communi Chri-
stianos Hierosolymis, a per hoc non egebant
Diaconis mensarum & viduarum: ideo Diaconi
altaris videntur esse isti. Et confirmatur ex Diony-
ponente Diaconatus ordinem in primitiva eccl-
esia: vnde Diaconatum ab Apostolis credimus ce-
pisse. Erquod magis vrg. t. nulla videtur certa for-
ma in diaconatu: nam secundum antiqua ponti-
ficia impositio manuum super Diaconum non
habet certam verborum formam, nisi orationem
illam: Emitte, quæsumus, in eos Sanctum spiri-
tum, &c. quæ secundum noua pontificalia post
impositionem manuum dicenda est. Datio autem
libri Euangeliorum certam habet formam verbo-
rum: sed tunc non imprimi characterem ex co-
videtur, quod antequam Euangelium aliquod esset
scriptum, Diaconi ab Apostolis videntur ordi-
nati, non dicendo. Accipe potestate legendi eu-
gelium, sed vt creditur per impositionem ma-
nuum. Idem quoque apparet in subdiaconatu,
in quo nullum pontificale habet nisi materiam fi-
ne forma, scilicet traditionem calicis vacui, & cæ-
tera. Taceo de minoribus ordinibus, in quibus va-
rietas multiplex inuenitur etiam inter antiqua po-
nentia: ex quibus apparet, quod huiusmodi or-
dines sacramentalia quædam videntur magis, quam
sacramenta. Et ad hoc ducit ratio, quia per nullū
dictorū ordinum potest ordinatus actuū aliquē,
qui si sine illo ordine fieret, esset nullus, vt patet
discurrendo per singulos actus Diaconi, & infe-

F riorum. Et per hanc rationem episcopatus vide-
tur ordō, quia aliquem actuū potest episcopus,
quia non episcopo factus nullus est, vt confirma-
re, præsupposta veritate decretalis extra de con-
suetudine, cap. quanto.

Hæc autem sint collecta non ea ratione, vt no-
nam velimus ingenero doctrinam de sacramento
ordinis: sed vt doctus quisque percipiat incertitudi-
nem materiae, de qua est fermo, & non velit plus
sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem:
hoc est, vt sit contentus consueto pontificali
ecclie, in qua ordinatur. Et si aliquid fuerit
omissum eorum, quæ ex nouis pontificibus sunt
addita (puta, quia non est datus subdiacono liber
epistolam cum illis verbis, Accipe librum, &cetera)
non propterea suppleri oportet in alia ordi-
natione huiusmodi omisum: huiusmodi enim
hous additio non facit legem nouam. Nec mihi
aliquis obiectat oppositum me alibi scripsisse, dum
de simulante contactus in primo quolibet scripsi.
Hæc enim non aduersantur, illis quoniam non
nihi de his quorum contractus simili cum tradicio-
ne in pontificali mandatis, loquutus sum.

Tutius ramen esse constat sequi antiqua ponti-
ficia in tribus infimis ordinibus, quam moder-
num, in quo ostensio materia prius mandatum
cum verbis, & postea tactus materia. Et certe mihi
est, quum correttor ille mutauerit ministru-
materiæ in acolytatu, scilicet Archidiaconum in
episcopum, vt ieiunio viam eligeret, quod in
præcedentibus ordinibus labore episcopi tantum
peperit, vt nimis tutam vitam eligeret. In anti-
quis siquidem pontificibus diversimode de mi-
noribus ordinibus habetur: nam alicubi de ostia-
& lectore habetur, Tradit sibi claves, vel li-
brum episcopum dicens, de exorcisto vero habetur:
Accipiat librum de manu episcopi dicens
sibi, de acolyto autem accipiat candelabrum, &cetera
de manu Archidiaconi dicens sibi episco-
po. Vbi apparet semper similes formæ, & mate-
ria, & quod materia nostra est monstratio, sed tra-
ditio, & acceptio. Alicubi vero habetur, vt in
nouo pontificali tempore Innocentij octauo im-
presso legis.

TRACTATVS DVODECIMVS.

De contraclu matrimonii in tres diui-
tus questiones.

SVMMARIVM.

1. Num matrimonium contractum per procuratorem sit
sacramentum.

2. Num contractum matrimonij clandestinus sit quando-
que licitus.

3. Num matrimonij contractus non propter prolem, nec
propter uitandam fornicationem sit licitus.

De sacramento matrimonij. Triplex questum.

CIRCA sacramentum matrimonij pauci-
la tractanda occurunt. Et primo circa
ipsum matrimonij contractum tria oc-
currunt dubia.

Primum est, an matrimonium contractum per
procuratorem sit sacramentum.
Secundum an contraclusus matrimonij clandestinus
sit quandoque licitus.

Tertium

Tertium est, an matrimonij contractus non propter prolem, nec propter vitandam fornicationem, sit licitus.

Q V A E S T I O I .

An matrimonium contractum per procuratorem, sit sacramentum.

C Irca primum ratio dubij est, quia matrimonium inter fideles verum & ratum est sacramentum, contractus autem huiusmodi per procuratores efficit matrimonium verum & ratum: ergo est ibi sacramentum.

Præterea, Coniugium inter infideles est sacramentum, vt dicitur extra de duortijs, cap. gaudemus: ergo a fortiori coniugium huiusmodi quod est verum & ratum est sacramentum.

In oppositum est, qd nullum sacramentum ministratur per procuratorem. Ad hoc dicunt duo, primum directe respondunt quæstio, qd matrimonium contractum tantummodo per procuratorem non est sacramentum ecclesiæ. Quod manifestatur dupliciter. Primo, quia nullum sacramentum suscipitur per procuratorem, quia receptio sacramenti est passio personalis, quum sit intus quidem receptio gratiae sacramentalis, foris vero exigit aliquam in sua persona sensibilem actionem, vel passionem, vt patet ex communione in omnibus sacramentis. Et confirmatur ex hoc, qd sacramentum poenitentia non potest suscipi per procuratorem: nam sicut sacramentum matrimonij consistit in contractibus, ita sacramentum poenitentia consistit in actibus judicialibus, tam autem in judicialibus, quam in contractibus nihil prohibet multa fieri per procuratorem, nisi ratio sacramenti, potest enim quis iudicari, absoluiri, ligari per procuratorem, sed non sacramentaliter, & similiter potest quis contractum facere de propria persona per procuratorem, sed non sacramentaliter. Et confirmatur rursus, quia si per procuratorem possit suscipi sacramentum, sequeretur, qd dormitibus ambobus coniugibus dum procuratores contrahunt, coniuges sacramentum iusciperent, & nihil omnino à scipis, aut ministro aliquo sacramenti circa ipsos tunc fieret, quod non solum est absurdum, sed non intelligibile, stante constantia sacramenti ex materia & forma, &c. & ultra hoc sequeatur, quod dormiens peccaret mortaliter peccato sacrilegij, suscipiens sacramentum in peccato mortali, si contigisset ut iussit tunc dormitum in peccato mortali, non ergo coniugium contractum inter fideles per procuratores sacramentum, donec coniuges ipsi coram ratificet contractum, quod tunc sit, quum coram positi primo manifestant sibi iniucem se habere ut coniuges.

Secundum est, quod licet huiusmodi coniugium per procuratorem contractum non sit sacramentum, est tamen verum coniugium, dirimens quodcunque aliud postea contractum consummatum multo magis, quam primum coniugium inter infideles dirimit secundum, vt dicitur extra de duortijs, cap. gaudemus. Potest tamen facilius dissolvi de consensu partium apostolica autoritate matrimonium per procuratorem contractum, quam per scipios coniuges contractum, quoniam in illo deest sacramentum, quod non deest huic.

Ad primam ergo obiectionem in oppositum, dicitur quod coniugium dicitur ratum duplicitate

vel radikaliter, vel formaliter. Et quod coniugium fidelium per procuratores contractum est ratum in radice Baptismi, non autem est ratum ex forma ipsius sacramenti matrimonij, coniugium autem inter infideles neutro modo est ratum.

Ad secundum dicitur, qd vel est loquutio intristitia, vt dicatur sacramentum coniugij pro coniugio, vel latiori vocabulo sumitur sacramentum, & non proprie, vt restringitur ad significandum sacramentum nouæ legis, de quo solo est nostra quæstio.

Q V A E S T I O I I .

An matrimonij contractus clandestinus sit quandoque licitus.

C Irca secundum (an matrimonij contractus clandestinus sit quandoque licitus) abiq; argumentis dicendum est, quod quum contractus clandestinus non sit secundum se malus moraliter, sed ratione accidentium ex illo consequentius, ideo in casu, quo cœlarent omnia inconvenientia, licitum esset contrahere clandestine, quoniam tunc etiam cœlaret obligatio iuris positivi, quod ppter huiusmodi inconvenientia constat emanasse. Contingit autem de facto plures casus iste, quando matrimonium contractum est in facie ecclesiæ & consummatum, & tamen fuit in veritate nullum ppter aliquid occultum impedimentum dirimēs, puta quia pœcognouerat cōanguineam uxoris. Tunc enim habita dispensatione per secretas vias potest & debet contrahi matrimonium sine testibus ad evitandum scandalum, imo nec coniungi debet impedimentum manifestare, sed dulciter rogar, vt pro consolatione sua velit se iterum acceptare in coniugem, & parte assentiente sufficit. Sic enim evitatur omnis infamia, & intentum habetur, & nulum potest inconveniens se qui ex huiusmodi clandestino contractu.

D An vero ante contractum in facie ecclesiæ matrimonium accidere possit casus, in quo licitus sit contractus clandestinus, non mihi occurrit de clandestino per se, sed potest contingere de clandestino per accidens, quod sit aut licitus, aut sine mortali peccato. Licitus quidem, si contingenter carere testibus, & oportet contrahere, vt si in bello seu de receptione ciuitatis saluissentur coniugati, possint personæ habiles contrahere & consummare, vt vel sic euaderent opprobria, &c. cœlant enim omnia inconvenientia, & ppter intentionem est clandestinum matrimonium. Abique mortali vero, vt si puella sub malignis tutoribus, ne tradatur viro imprudenti cum damno debitæ sibi dotis, aut hereditatis propriæ, oblata cōmoditate non valens habere telles presentes, contraheret cum viro grato, prudente, &c. sciens qd post factum publicabūt ipsa & vir contractum, & sic præualebunt. Ex quo enim parati publicare, contrahunt ppter intentionem ex rationabili causa, et excusantur saltem a mortali.